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                                                                                                                             1. oktober 2005 

Landsstyret 

Her/ 

 

 

 

 

I medfør af Landstingets Forretningsorden, § 36, stk 1 fremsættes følgende spørgsmål til 

Landsstyret: Spørgsmål vedrørende overholdelsen af interne regler i forbindelse med Di-

rektoratet for Selvstyres rapport ”Anklager om illegal fiskeri” og Direktoratet for Fiskeri 

og Fangst’s rapport ”Økonomisk vurdering af uregistreret kvotetræk i rejefiskeriet i 

Grønland”. 

 

14. september afslører KNR Radioavisen eksistensen af en rapport med titlen ”Anklager om ille-

galt fiskeri”, udarbejdet af Direktoratet for Selvstyre i samarbejde med besætningsmedlemmer-

nes organisation A.K.I.P. og fagforeningen S.I.K. Rapporten, som er dateret april 2005, angives 

at afsløre ”omfattende snyderi i det grønlandske fiskeri”. 

 

22. september 2005 fremsender landsstyreformanden kopi af en redegørelse med titlen ”Økono-

misk vurdering af uregistreret kvotetræk i rejefiskeriet i Grønland”, udarbejdet af konsulentvirk-

somheden Sommer  & Ogmundsson for Direktoratet for Fiskeri og Fangst. Rapporten konklude-

rer, at der igennem længere tid er forekommet et omfattende skjult overfiskeri uden indgriben fra 

forvaltningsmyndigheden. Videre konkluderes det, at den nuværende forvaltning er utroværdig 

og ude af stand til at dæmme op for det massive og systematiske overfiskeri af rejer. Sættes der 

ikke en stopper for overfiskeriet er det højst sandsynligt, at fundamentet til at skabe en selvbåren 

grønlandsk økonomi i overskuelig fremtid lider betydelig skade. Konsulentfirmaet anbefaler der-

for en revision af reglerne i rejefiskeriet. 

 

Sermitsiaq Erhverv bringer 30. september 2005 en omtale af Direktoratet for Fiskeri’s rapport 

”Økonomisk vurdering af uregistreret kvotetræk i rejefiskeriet i Grønland”. Direktøren for Di-

rektoratet for Fiskeri og Fangst citeres i artiklen for at påpege, at der absolut ikke er nogen sam-

menhæng mellem Selvstyredirektoratets rapport og den rapport, som Fiskeridirektoratet nu bars-

ler med. ”Desuden er der den væsentlige forskel, at Fiskeridirektoratet overholder alle procedu-

rer i forbindelse med tilblivelsen af rapporten, pointerer Amalie Jessen som et hint til Selvstyre-

direktoratet, der tilsidesatte alle interne regler i forbindelse med direktoratets svindel-rapport”, 

fremgår det af artiklen. 

 

I KNR Radioavisen udtalte Direktoratet for Fiskeri og Fangst’s direktør, Amalie Jessen, d. 30. 

september, at man fra direktoratets side stadig arbejder med at vurdere rapportens konklusioner 

og beregninger. Hun oplyser, at processen er blevet forsinket af, at høringsparterne KNAPK, 

APK, Royal Greenland og Landsstyret (formentlig menes Landsstyrets direktorater?) har været 

meget langsomme til at komme med deres svar.  Direktoratet for Fiskeri og Fangst har rykket 

høringsparterne for et svar, men indtil nu har vi kun modtaget et fra Landsstyret, udtaler Amalie 

Jessen if. KNR’s hjemmeside. 
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Af landsstyreformandens skrivelse af 22. september til Landstingets Finansudvalg, Landstingets 

Fiskeri- Fangst- og Landbrugsudvalg samt Landstingets Erhvervsudvalg fremgår imidlertid, at 

”redegørelsen blev behandlet i Landsstyret 22. september 2005 efter en høringsprocesproces 

både i relation til Royal Greenland og relevante direktorater.” 

 

Webavisen.gl. citerer  d. 20. september hjemmestyrets administrerende direktør for at udtale, at 

Direktoratet for Selvstyres redegørelse ”Anklager om illegalt fiskeri” ikke er færdigbehandlet af 

administrationen, at den endnu ikke har været til høring hos hverken de relevante direktorater 

eller hos erhvervets parter og at den heller ikke har været forelagt for Landsstyret. Ifølge 

Webavisen beklager den administrerende direktør, at redegørelsen er kommet i pressens besid-

delse, inden sagsbehandlingen er afsluttet. 

 

Ovenstående giver anledning til følgende spørgsmål: 

 

Hvilke interne regler har Direktoratet for Selvstyre tilsidesat i forbindelse med direktoratets re-

degørelse? 

Har Direktoratet for Selvstyre ved landsstyreoplæg overgivet redegørelsen til Landsstyret, og i 

givet fald på hvilket tidspunkt? 

Var høringsprocessen afsluttet på det tidspunkt, hvor Direktoratet for Fiskeri og Fangst ved 

landsstyreoplæg overgav sin rapport til Landsstyret? 

Hvornår sendte Direktoratet for Fiskeri og Fangst rapporten i høring? 

Angav Direktoratet for Fiskeri og Fangst en høringsfrist og i givet fald hvilken? 

Kan det bekræftes, at høringen omfattede APK og KNAPK? 

Omfattede høringen Bestyrelsessekretariatet, som varetager hjemmestyrets aktionærinteresser i 

Royal Greenland koncernen? 

Omfattede høringen Erhvervsdirektoratet, under hvis sagsområde Royal Greenland A/S også 

hører? 

Omfattede høringen Skattedirektoratet, som varetager hjemmestyrets interesser på rejeafgiftsom-

rådet? 

Omfattede høringen Direktoratet for Selvstyre, under hvis sagsområde tilvejebringelsen af en 

selvbåren grønlandsk økonomi som grundlag for selvstyre hører? 

Omfattede høringen Økonomidirektoratet, som varetager hjemmestyrets overordnede økonomi-

ske interesser? 

Fra hvilke af de hørte direktorater har Direktoratet for Fiskeri og Fangst modtaget høringssvar? 

  

 

Besvarelse bedes fremsendt senest 13. oktober 2005. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Landstingsmedlem Per Skaaning, Demokraterne 


